Tevhîd prensibinin nefy (negatif) yönü varlık hiyerarşisinde
herhangi bir eşitlik ya da şirk unsuru ihtimalini kesin bir şekilde reddederken,
isbât (pozitif) yönü bütün yaratılmışları varlık hiyerarşisindeki Mutlak Bir'e
itaate ve teslimiyete davet etmektedir. Dinin adı da -İslâm- bu teslimiyet fiili ile
aynı etimolojik kökenden gelmektedir.

Zerkeşî (ö. 794/1391) Ma'nâ lâ ilahe illallah adlı risalesinde4 kelime-i tevhi-
din nefy ile başlamasını kalplerin temizlenmesi (tathiru'l-kulûb) olarak nitele-
mektedir. Bu temizlenmeyi aslında İslâm inancının kendisinden önceki varlık
idraklerine yönelik bir meydan okuma ve din telakkisinde bir yenilenme olarak

Bu ekol bir taraftan Kur'ânî varlık
telakkisinin yeni bir terminolojik ve metodolojik çerçeve içinde muhafazasına
diğer taraftan vahiy ve aklın birbirlerini tamamlayan bilgi kaynakları olarak
uyumlu bir şekilde yorumlanmasına çalışmışlardır. İbn 'Asâkîr (ö. 571/1176)
Tebyînu kizbi'l-mufterî fî mâ nusibe ila'l-İmâmi Ebî Haseni'l-eş'arî adlı ese-
rinde53 bu grubu sıfatları kabulleri açısından Musbitûn olarak adlandırmakta ve

51 A. S. Tritton, Muslim Theology, The Royal Asiatic Society, London, 1947, s. 166-167.
52 Et-Tahâvî, Usûlu'l-'akîdeti'l-islâmiyye, Müessesetu'r-Risâle, Beyrut, 1987.

Bu özellik
üçüncü bir özelliği de beraberinde getirmiştir: şerh ve haşiyelerin yaygınlaşması.
Mesela Brockelmann Nesefî Akâidi'ne yapılmış bir düzine kadar yorum, otuz
kadar şerh ve yirmi kadar haşiye ismi sıralamaktadır. Bu dönemin önemli tem-
silcileri arasında 'Îci (ö. 756/1355), Taftazânî (ö. 1390)94, Tilemsânî
(895/1490)95, Devvânî (ö. 1510)96, M. Birgivî (ö. 981/1573)97, Hasan Bosnevî
(1025/616)98, Lekkânî (1078/1667)99, Fedalî (ö. 1821)100, Gümüşhanevî
(1310/1893)101 zikredilebilir.

91 O'nun bu konudaki Allah'ın Mutlak Birliği ve Hâkimiyeti konusundaki görüşleri (Risâletu'l-

ekmeliyye, Matbû'atu'l-Medenî, Kahire, 1983, s. 21, 40 vs.) ta’tîl metoduna yönelik kritikle-
rinin (s. 19) bir özeti yine Risâletu'l-ekmeliyye adlı eserinde bulunabilir.